
CONSILIUL SATESC FILIPENI, RAIONUL LEOVA
REPUBLICA MOLDOVA

Decizia nr.8.3
din 09.12.2022

'oCu privire la aprobarea qi punerea
in aplicare a taxelor locale pentru
anul 2023.0'

satul Filipeni

in conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale" din Codul fiscal, Legeaprivind administralia public6 local6 nr.436-XVI din 28 decembrie_2006, Legea privind finanfele publice nr397'-XY din 16.10.2003, L.g.u finanlelorpublice Ei responsabilitalii bugetar fiscal nr. 181 din zs.oi.zou,Legea nr.235-XVI din20.06.2006 cu privirefa principiile de bazd de reglementare a activitalii de intreprinidtor, Legea privind reglementarea prin
autorizare a activitalii de intreprinzdtor nr. 160 din 22.07.2011, Legea cu-privire la publicitate nr. linl-XIII din 21.06'97, Legea cu privire ia comer{ul interior nr.23l aiizl.ogi0l0, Hotdrirea Guvernului cuprivire la desfdgurarea comerfului cu amdnuntul nr.931 clin 08,12.2011, Hotarirea Guvernului nr. 120g din
0B' I 1'2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentalie public6, Hotdrirea Guvernului nr.643 din 27 '05 '2003 cu privire la aprobarea Normelor metodologice gi ciiteriiloi de clasificare a structurilor deprimire turistic5 cu funcliuni de cazare gi de servire a mesei, HJtarirea Guvernului cu privire la parcrrile auto
cu platd pe teritoriul Republicii Moldova nr.672 din 19.06.98, Hotarirea Guvernului'.u prlu"Jiu;;;!;."
Regulamentului transporturilor auto de cdldtori gi bagaje nr. 854 din 2g.07.20o6,consiliul local Filipen i,

A DECIS:
1' Se stabilesc taxele locale confotm titlului VII al Codului fiscal, excepfia taxei pentru unit6lile
comerciale si/sau de prestiri servicii precum gi taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de
cdldtori pe teritoriul'municipiilor,oragelor Ei satelor(comunelor) ;i cotele scestora,conform anexei nr.1;
2' Se stabile$te taxa pentru unitdlile comerciale gi/sau de prest[ri servicii qi cotele acesteia,conform anexei
nr.2;

3 ' Se stabilegte taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de cilrtori pe teritoriul
municipiilor".oragelor qi satelor(comunelor) gi cotele acesteia,comform anexei nr.3;
4'Snbieclii impunerii, baza impozabild a obiectelor impunerii,modulde calcularea, termenele de achitarea
gi prezentarea ddrii de seamd la taxele locale stabilite,confom Titlului VII al Codului Fiscal.
5 ' Prezenta decizie in termen lle I 0 zile din data adoptdrii, urmeazda fi adus6 la cunogtinli contribuabililor
qi prezentati subdiviziunilor structurale teritoriale din cadru Serviciului Fiscal de Stat.
6, Primarul

igura controlul executIrii prevederilor prezentei decizii.

Pregedintele
Contrasemnat:

Secretar Co

Grosu Ana

Vilcu Ecaterina
local Filipeni



Nr,
d/o

Denumirea taxelor Cota taxei de bazi

(in leif/o pentru anul calendaristic)

Coeficient
pentru locul
amplasirii
(doar in cazul
taxei de piata
gi taxei pentru
dispozitivele
publicitare)

Coeficient
pentru tipul
pielei
(doar in
cazul taxei
de piata)

Caeticient
pentru
regimul de
activitate a
pietei
(doar in
cazul taxei
de piata)

hlesnirile
fiscale
conform
art.296 din
Codul fiscal ,
suplimentar
celor stabilite
prin aft.295

Taxa pentru
amenaJarea teritoriului 100 lei

X X X

2. Taxa de organizare a

licitaliilor gi loteriilor pe
teritoriul unitilii

admin istrativ-teritoria le

600 lei pentru persoane fizice
t200 lei pentru persoanejuridice

X X

Taxa de plasare
(amplasare) a pubticitdtii

(rectamei) X X X X
4 Taxa de aplicare a

simbolicii locale
X X X5 Taxa de piald X

X
I axa pentru cazare X X X

7 Taxa balneard X X Xa Taxa pentru parcare X X X X
Taxa de la posesorii de

ciini
x X X

10 Taxa pentru parcaj X X X X
11

Taxa pentru salubrizare

cota concreti a taxei este de 9 lei lunar
pentru fiecare domiciliat inscris la
adresa respectivi.

X X Conform
notei nr.1

12

Taxa pentru
dispozitivele publicitare

X X X

Anexa nr.1
la decizia Consiliului

Nr.8.3 _din 09.12.2022Taxele locale, cofe/e 9i inles nirile fiscale ce se pun in aplicare pentru anul 2o2J pe teritariul s. Fitipent

Not[ : Se acordd scutire de la plata taxei de salubrizare urmatoarelor categorii de cetdfeni:L Pensionarii de la 75 ani in sus:
2. Copii cu virsta pind la l8 ani;
3. Invalizii de gr.l;
4. Persoanele care in decursul anului au stat in localitate mai pulin de 6 luni vor fi scutiti 50%o,la

prezentarea dovezii precum cA nu au fost pe teritoriu.

2

Secretarul Consili.ului local Fitipeni Ecaterina Vilcu



Anexa nr.2
la decizia Consiliului

nr.8.3 din 09.12.2022

Cotele taxei pentru unitdlile comerciale gi/sau de prestdri servicii

Nr. d/or

Tipul obiectului de come(
gi/sau obiectului de prestiri

servicii
X

Cota taxei de bazi
pentru uniiatea de
comeryde prestdri

servicii

(in lei pentru anul
calendaristic)

Coeficient pentru
locul amplasdrii

(in % la cota taxei
de bazd)

Coeficient pentru
tipul sau categoria
de mdrfuri realizate

9i a serviciilor
n ra ctata

(in % la cota taxei
da hazi\

Coeficientul
pentru programul

de activitate regim
non-stop

(in o/o la cota taxei
de bazd)

Unitelile de comer( cu aminuntul (conform HG nr.931 din 08.12.2011 )

1 Magazin care comercializeazd
produse alimentare. mdrfuri de
uz casnic, mdrfuri industrial,
produse cosmetic si mobilier.
-pini la 30 m2 3500
-oe ta JU mz - 5u m' 4000

-de la 51 m2 - 75 m2 4500
a -de la 76 m2- 100 m2 5000

-mai mult de 100 m2 6000

Unitilile de come\ cash and carry

1 Obiectele de comerl cash
and carrv
-pini la .... m2

-de la . - pini la ....m2

Unititi de oome cu ridicata
Inciperi de depozitare
a produselor cump;rdte in
scopul revinzdrii acestora cdtre
alti comercianli sau utllizatori
profesionali

mai mult de 200 m2

Unitnli de alimentalie publioi (conform HG nr. nr. '1209 din 08.'11.2007l.

1 Complex de alimentalie
p u b Iicd:
pind la .. unititi
de

2 Restaurant
-de la 0 m2 - 100 m2 4000

Sala de festivitdti '

-mai mult de'l0O m2 4000

UnitAli de prestiri servicii
(Sectiunilor G (45.21,I, L,M, N,R si S, diviziunile, qrupele si clasa, conform anexei nr, 1 la Leqea nr. 231 din 23.09.2010)

Note:
Se scutesc(inlesnirile fiscale conform art.2g6,suplimentar celor stabilite prin art,295 din Codul Fiscal):

- De la taxa pentru unitdtile comerciale gi/sau de prestdri servicii orice contribuabil (agenli economici) Ia inilierea
activitalii de come4 vor fi scutili 

,ry)arcursul 
anului de 25% din taxa anuald..

Seoretarul Consiliului local Filipeni //&r;rt Eoaterina Vilcu
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Cotele taxei pentru

Anexa nr.3
la decizia consiliului

nr.8.3 din 09.12.2022
prestarea serviciilor de transport auto de..ce&tori pe teritoriul municipiitor,orage/or gi sa lelor ( comunelor)

Filipeni

Nr.
dlor

Tipul unititii de
transport

pentru prestarea
serviciilor de

transport auto pe
' ' teritoriul

Penimireii1e

Cota taxei de
bazd

(in lei pentru o
Iund)

Coeficientul pentru
itinerarul parcurs

(in % sau in lei, la cota
taxei de bazd)

Coeficientul pentru
periodicitatea circula{iei pe

tltnerar

(in % sau in lei, la cota
taxei de bazd)

Coeficientul pentru fluxul
de cSldtori pe itinerar

(in % sau in lei. Ia cota
taxei de baze\

1 Unitatea de
transport pentru
prestarea serviciilor
in regim de taxi

X

2. Autobuze cu
capacitatea:

X

-de pind la 11 locuri X

- De la 10 pind ta
16 locuri inclusiv

X

Dela 17 p?ni la
24 inclusiv

X

(y'
Secretarul Consitiului local Fitipeni /rA4/ Ecaterina Vitcu
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